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Úvod

Téma své bakalářské práce: „Vzdělávání a zaměstnávání osob ve výkonu trestu

odnětí svobody“ jsem si vybrala s ohledem na svůj studovaný obor, protože mě

osobně zajímá a přijde mi velmi atraktivní, a přes to, že o tomto tématu bylo

napsáno již mnoho prací, jsem se snažila přijít s novými údaji, byť by za tyto byly

považovány jen údaje získané v praktické části. Další důvodem k volbě tohoto

tématu byla osoba mně blízká, která zná dobře vězeňské prostředí, neboť je již pár

let odsouzena, a která mi poskytla užitečné informace týkající se vězeňství,

respektive pochopení postoje odsouzených k vězení, dále pak i ke vzdělávání

a zaměstnávání ve věznicích.

Má práce je rozdělena teoretickou část, která je postavena na rešerši pramenů

získaných ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje a Univerzitní knihovně

Západočeské univerzity, též na metodě deskripce užité při zorientování se v dané

problematice, a praktickou část, která se opírá o metodu predikce v rámci studia

sociální skupiny. Část praktická je postavena na kvalitativním výzkumu, kterému

předcházelo sestavení teorií za pomoci polostrukturovaného osobního rozhovoru

s jedním zaměstnancem věznice a dvěma vězni, s nimiž se výzkum uskutečnil

korespondenčně, položením víceméně stejných otázek směřovaných zejména

na oblast zaměstnávání a vzdělávání odsouzených ve věznici.

Nutno podotknout, že celý proces výkonu trestu odnětí svobody spočívá již

od nástupního oddílu v přípravě odsouzené osoby na propuštění a dále pak, že celý

tento systém lze chápat jako vzdělávání či převychování odsouzených z etického

a morálního hlediska v podobě minimálně vštípení a osvojení si základních hodnot,

na kterých stojí demokratická společnost, k minimalizaci recidivy, ke které mohou

vést ekonomické problémy jedince zapříčiněné malou nebo dokonce žádnou

finanční gramotností. Zejména z těchto důvodů si myslím, že je důležité z obecného

hlediska zmínit i základní pojmy, jako jsou např. programy zacházení

s odsouzenými, které zahrnují vzdělávání i zaměstnávání vězňů spojené s výkonem

trestu odnětí svobody, které alespoň já osobně vnímám jako nezbytné

pro pochopení komplexního vzdělávání a zaměstnávání vězněných osob.

Svou bakalářskou práci jsem rozčlenila do čtyř kapitol, přičemž tři z těchto kapitol

jsou obsaženy v teoretické části. První kapitola mé práce se zaobírá obecně

vězeňstvím v České republice, zmiňuje proces edukace odsouzených a renovace
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vězeňství od roku 1918 až po současnost. Následně druhá kapitola už poukazuje

na celý postup cesty odsouzeného od výkonu vazby, je-li k ní důvodná příčina,

přes samotný výkon trestu odnětí svobody obsažený v kapitole třetí. Poslední

zmíněná kapitola se konečně dostává k samotné podstatě mé práce, kterou

představuje, jak již bylo uvedeno, vzdělávání a zaměstnávání odsouzených.

S ohledem na logické uspořádání je tato kapitola zahájena nástupem do věznice,

resp. nástupním oddílem, posléze rozčleněním odsouzených do typů věznic v rámci

diferenciace vnější, vycházející z primární potřeby zajistit bezpečnost odsouzeným,

příslušníkům Vězeňské služby i zaměstnanců věznic, a v rámci diferenciace vnitřní

pomocí programů zacházení s odsouzenými, které v sobě skýtají, i když

neformální, pracovní, vzdělávací, speciální výchovné a zájmové aktivity. Naopak

vzděláváním formálním, vzděláváním primárním, sekundárním i terciálním

se práce zabývá na svých dalších stránkách, kdy se ve věznicích nejčastěji aplikuje

sekundární vzdělávání ve Školském vzdělávacím středisku věznic, přesněji

na Středním odborném učilišti Praha. Odsouzení mohou získat výuční list v mnoha

oborech, stejně tak mohou prohloubit své vzdělání v celé řadě rekvalifikačních

kurzů. Podobná situace nastává i u formálního zaměstnávání, protože v případě,

kdy odsouzený má motivaci a je schopen pracovat, se dá říct, že téměř vždy nějakou

práci sežene, je-li to v možnostech dané věznice.

Poslední, čtvrtou kapitolu mé práce tvoří praktická část, která spočívá v již

zmíněném kvalitativním výzkumu, se kterým mi pomohli dva odsouzení z plzeňské

věznice a jeden velmi ochotný speciální pedagog taktéž z věznice Plzeň. Celá tato

praktická část je orientována především na oblast vzdělávání a zaměstnávání

odsouzených, na jejich možnosti, postoje, faktický zájem o tuto problematiku

ze strany vězněných osob a podobně.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat současný stav jak formálního, tak

i neformálního zaměstnávání a vzdělávání osob ve výkonu trestu odnětí svobody.

Dále pak zjistit, jaké podmínky odsouzení musí splnit, aby jim bylo výše uvedené

umožněno. Posléze zjistit, kolik odsouzených osob je v současné době ve věznicích

v celé České republice zaměstnáno, kolik odsouzených osob se přihlásí na střední

odborné učiliště, a především kolik z nich ho pak úspěšně dokončí.
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1. Vězeňství v České republice

Roku 1918 se nově vzniklá Československá republika ujmula od rozpadajícího se

Rakouska-Uherska bídného vězeňství a v rámci svých možností začala s jeho

renovací. Období mezi válkami bylo obdobím plodným, zejména v zacházení

s odsouzenými, neboť se od pouhého drilu a základního školství přešlo ke kulturně

mravnímu a pedagogickému působení na trestance.1

Naneštěstí ovšem druhá světová válka tento slibný vývoj přerušila a v období po ní

byl zaznamenán značný úpadek československého vězeňství. Došlo k potlačení

projevů občanského principu, sociální jevy vymykající se tehdejším právním

předpisům se staly uměle kriminalizovanými. Zneužívání trestního práva se

především projevovalo v prosazování hospodářských, politických a jiných státních

zájmů. Nehumánní způsob výkonu trestu odnětí svobody (dále jen „VTOS“) sloužil

k „nápravné výchově“ nebo „převýchově“ osob, které páchaly trestnou činnost,

tzv. „nepřátel socialismu“. Ve vnitřním režimu věznic panovala tuhá kázeň, izolace

od vnějšího světa a dril.2

Teprve sedmdesátá léta přinesla možnost vysledovat náznaky treatment etapy

za pomoci Výzkumného ústavu penologického. Perspektivní snahy z řad praktiků

a výzkumníků byly ovšem na počátku osmdesátých let násilně potlačeny.3

Obrovský tlak na odstranění justičních nespravedlností společně s netrpělivostí

odsouzených, který se uvolnil po pádu totalitního režimu, vedl až ke vzpourám

a nepokojům ve věznicích. Ponurá atmosféra devadesátých let přinesla českému

vězeňství profesní a morální rozklad vězeňského personálu, v důsledku čehož

nebylo možné aplikovat předchozí represivní, militantní praxi a zároveň i přijmout

a aplikovat moderní penologické poznatky.4

Dalším krokem při transformaci českého vězeňství byla radikální očista personálu

ve věznicích od neschopných osob v letech 1990–1991 z celkového počtu 7500

zaměstnanců na 6000, přičemž tato očista pokračovala i v letech dalších. Postupem

1 HÁLA, Jaroslav. Úvod do teorie a praxe vězeňství. 2., dopl. vyd. České Budějovice: Vysoká škola

evropských a regionálních studií, 2006. ISBN 80-86708-30-6 s. 36
2 (Hála, 2006) s. 36
3 (Hála, 2006) s. 36
4 (Hála, 2006) s. 36 a 37
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času se začala utvářet Vězeňská služba České republiky (dále jen „VS ČR“)

v takové podobě, v jaké ji známe dnes.5

Nynější přijatou koncepci vězeňství se naplňovat daří, bohužel už však ne tím

tempem, jakým by bylo potřeba, což je zapříčiněno dlouhodobým nedostatkem

financí na modernizaci vězeňství a celkovým, byť trochu zaostalým, lidským

myšlením.6

1.1 Současná struktura Vězeňské služby v České republice

Výkon vazby a trestu odnětí svobody je zajištěn VS ČR na základě zákona

č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „VězSl“), jež je podřízena Ministerstvu

spravedlnosti ČR. Toto ministerstvo plní ve vztahu k vězeňství funkci zřizovatele

a je rovněž ústředním orgánem státní správy. Co se týče podrobnějšího rozdělení


[…]


který jsem měla možnost uskutečnit za pomoci dvou vězňů a jednoho speciálního

pedagoga. Vytvořila jsem tři teorie, prostřednictvím nichž jsem posléze zhodnotila

svůj výzkum.

Teorií č. 1 jsem zjistila, že většina vězňů má zájem a chce ve věznicích pracovat,

pokud jim je to umožněno, což mě upřímně nepřekvapilo, avšak ne všichni

odsouzení si této příležitosti dokáží dostatečně vážit a tím pádem se o tuto
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příležitost sami připraví třeba užitím nedovolené návykové látky nebo obstaráním

si nedovolené věci např. mobilního telefonu.

Teorie č. 2 mi pomohla ucelit pohled na postoj vězněných osob k získání lepšího

vzdělání na SOU. Naneštěstí i zde se má teorie potvrdila, neboť jsem šetřením

zjistila, že pravým motivem odsouzených pro přihlášení na učiliště není vidina

lepšího vzdělání, ale převážně to je jen jeden z mnoha způsobů, jak zahnat nudu,

stereotyp a získat výhody. Existují však i vězni, kteří vzdělání berou zcela vážně,

a proto bych zde chtěla upozornit na to, že tací odsouzení mnohdy stojí před

nelehkou volbou, zda se spolehnout na finanční podporu od někoho zvenčí

a investovat svůj čas do budoucího vzdělání, díky němuž by se teoreticky mohli

lépe uplatnit na trhu práce po propuštění z vězení, zajistit si tak stabilní zaměstnání,

byť existuje málo zaměstnavatelů, kteří tolerují záznam v RT, nebo zda svůj čas

věnovat zaměstnání, které jim přinese finanční výhody ať již ke splacení dluhů

plynoucích z jejich páchané trestné činnosti, či na úhradu nákladů spojených

s VTOS jako takovým. Celá tato problematika závisí na mnoha faktorech, jak jsem

již zmínila, především spočívajících v motivaci vězněných osob přes sociální

stránku jejich situace až k plánům do budoucna.

Teorie č. 3 též splnila má očekávání, protože všichni tři respondenti vyskytující se

na SO shodně odpověděli, že odsouzení mají zájem o volnočasové aktivity, zejména

o kroužek posilovny, což je jeden ze způsobů, jak si mohou také zkrátit a zpříjemnit

svůj trest.

Za předpokladu, že odsouzený získá ve věznici patřičné vzdělání, se domnívám, že

po propuštění bohužel převažuje větší procento recidivy, nežli jakási reálná šance

na lepší život a lepší pracovní uplatnění.

Svou bakalářskou prací bych chtěla upozornit na možnou potřebu sledování

odsouzených, kteří získali během svého pobytu ve vězení výuční list nebo nějaké

osvědčení o absolvování rekvalifikačních, vzdělávacích, odborných nebo

specializačních kurzů, po výstupu z věznice na svobodu v rámci neziskového

sektoru. V současné době neexistuje věrohodná zpráva, jak tito lidé efektivně

využijí zmíněné dokumenty v běžném životě, zdali jim tyto pomohou při poptávce

o budoucí zaměstnání, či zdali jim vynaložené úsilí o sebevzdělávání napomůže

ke snížení potenciální recidivy. Je to obdobná situace jako sledování abstinence

u drogově závislých osob po propuštění na svobodu, které zmiňuji
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v kapitole 3.3.1.8, a kterým je sice ve věznicích věnována speciální pozornost

pomocí PZ, ale bohužel tomu tak již není po jejich propuštění na svobodu. Řešením

by z mého pohledu bylo zadat toto ke sledování kupříkladu nějaké neziskové

organizaci v rámci určitého veřejného zájmu.

Jsem toho názoru, že v případě, nastane-li situace, kdy vězněná osoba má zájem

o smysluplné naplnění svého času ve vězení, pak jednou z možností je právě

zaměstnávání a vzdělávání, neboť tyto aktivity považuji za jedny z nejdůležitějších

aktivit, respektive jako užitečnou a dlouhodobou investici pro jejich lepší život,

o který snad každý jeden z uvězněných usiluje.
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Resumé

My thesis on the topic "Education and employment of prisoners" is divided into

theoretical and practical part with four chapters. The first chapter deals in general

with the prison system in the Czech Republic. This chapter follows the

transformation of the Czech prison system from the period between wars through

the period of socialism and communism to the present state. Furthermore, this

chapter also describes the organizational structure of the Prison Service of the

Czech Republic.

The following second chapter deals with the execution of custody. I have tried to

point out here that custody should serve as a necessary means so that the accused

cannot frustrate an ongoing investigation or commit another crime. The principle

of a democratic state is applied here in the form of the presumption of innocence,

which states that the convict is regarded as innocent until proven guilty.

The third chapter deals with the execution of imprisonment, including education

and employment of prisoners. This chapter mentions the function and purpose of

imprisonment, as well as the entry into prison and the division of convicts in

connection with internal differentiation. There are also mentioned treatment

programs for prisoners, because, as I wrote in the introduction of my work, I believe

that these general things have to be mentioned, because the entire execution of the

prison sentence is a form of education for convicts. As I have already mentioned,

this chapter deals specifically with the education and employment of convicts. Last

but not least, this chapter also deals with leaving the prison.

The fourth chapter of my bachelor thesis deals with qualitative research, which was

carried out with the help of two prisoners and one special pedagogue from Pilsen

prison. I asked the two convicts roughly the same questions that they willingly

answered through letters. An interview with a special pedagogue, Mr. Karlík, took

place in Pilsen Prison on January 14, 2020. Mr. Karlík answered all my questions

and even provided me with various materials that are not commonly available to

the public. Through my research, I found that prisoners are interested in working in

prisons. I also found out that unfortunately prisoners sign up to the School

Education Center more out of boredom and calculation than to get better education.

And I also found that prisoners are interested in leisure activities that can shorten

their imprisonment.
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