POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Název práce:

Vzdělávání a zaměstnávání osob ve výkonu trestu odnětí svobody

Autorka práce:

Petra Javorská

Předložená bakalářská práce se zabývá velice aktuální a závažnou problematikou výkonu trestu odnětí svobody s akcentem na vzdělávání a zaměstnávání osob ve výkonu tohoto trestu. Práce je koncipována jak z pohledu teoretického, tak z hlediska praxe, kdy autorka realizovala kvalitativní výzkum za účelem ověření stanovených teorií, a to formou rozhovoru se zaměstnancem věznice a s vězni.

Práce o 66 stranách vlastního textu je kromě úvodu a závěru systematicky členěna do dvou základních částí: I. Teoretická část, II. Praktická část. Teoretická část obsahuje tři hlavní kapitoly: 1. Vězeňství v České republice, 2. Výkon vazby, 3. Výkon trestu odnětí svobody. Praktická část obsahuje jednu hlavní kapitolu členěnou do pěti podkapitol: 4. Výzkumný problém a cíl výzkumu (4.1 Metodologie výzkumu, 4.2 Vytvoření teorií, 4.3 Objekty dotazování, 4.4 Rozhovory, 4.5 Zhodnocení).

Práce dále obsahuje anglické resumé, seznam zkratk, seznam použitých zdrojů, seznam grafů a přílohy.

K formální stránce práce nemám výhrady, text je velice dobře logicky strukturovaný, bez významných nedostatků gramatického, resp. stylistického charakteru. Autorka dobře pracuje s odborným jazykem a text je zároveň dostatečně srozumitelný a čtivý.

Po obsahové stránce je práce velmi kvalitní. Autorka prokázala velice dobrou schopnost pracovat s poměrně širokým spektrem odborné literatury a dalšími zdroji. Zároveň je schopna formulovat vlastní závěry podložené relevantními argumenty. Oceňuje též její schopnost připravit a realizovat vlastní výzkum a z jeho výsledků vyvodit vlastní závěry.

V úvodu práce autorka vysvětluje svoji motivaci při volbě tématu, vymezuje cíle práce, nastiňuje její strukturu a metody zpracování tématu.

Teoretická část práce je nejprve věnován obecnější charakteristice českého vězeňského systému, včetně nastínění historického vývoje. Autorka zde také popisuje strukturu Vězeňské služby ČR a její organizační jednotky. Poté stručně vymezuje problematiku výkonu vazby a následně se podrobněji zabývá výkonem trestu odnětí svobody z pohledu platné právní úpravy. Významnější pozornost v tomto ohledu směřuje na nástup výkonu trestu, vnitřní a vnější diferenciaci věznic, programy zacházení s různými kategoriemi odsouzených. Poměrně detailně se logicky zabývá vzděláváním a zaměstnáváním odsouzených osob, což je hlavním tématem celé práce. Tyto pasáže práce jsou informačně velmi bohaté a umožňují čtenáři udělat si celkem dobrou představu o daných aktivitách ve výkonu trestu odnětí svobody. Autorka navíc vhodně zařazuje grafy a tabulky vykazující relevantní statistická data.

Praktická část obsahuje vymezení výzkumného cíle a výzkumných metod a samozřejmě též výsledky výzkumu, který autorka realizovala ve Vazební věznici Plzeň. Na počátku si stanovila tři teorie, které měly být výzkumem ověřeny. První teorií bylo, že odsouzený způsobilý k práci pracovat chce, druhá teorie spočívala v tom, že odsouzený bez potřebného vzdělání má zájem si vzdělání doplnit, a třetí se týkala zájmových aktivit, kdy odsouzení je podle teorie autorky dostatečně využívají. Výzkum byl proveden pomocí polostrukturovaného rozhovoru s jedním pracovníkem věznice (speciálním pedagogem) a dvěma odsouzenými. Z provedených rozhovorů vyplynulo, že první teorie o zájmu odsouzených být ve výkonu trestu odnětí svobody zaměstnán, se vcelku potvrdila, pokud jde o teorii o vzdělávání, zde se projevil problém v motivaci významné části odsouzených (tak, jak to hodnotili respondenti), kteří nemají skutečný zájem o doplnění vzdělání, ale účastní se vzdělávacích aktivit z jiných důvodů. Třetí teorie týkající se zájmu o volnočasové aktivity se výzkumem potvrdila. Tyto závěry jsou samozřejmě limitovány relativně nízkým počtem respondentů.

V závěru práce diplomantka shrnuje poznatky, k nimž při zpracování tématu dospěla, včetně výsledků svého výzkumu.

Celkově předloženou bakalářskou práci hodnotím jako nadprůměrnou ve své kategorii, autorka téma zpracovala pečlivě, bez věcných nedostatků a i provedený výzkum práci jistě obohatil.

Práci tedy doporučuji k ústní obhajobě, při níž nechť se autorka zaměří na celkové zhodnocení systému vzdělávání a zaměstnávání osob ve výkonu trestu odnětí svobody v České republice.

Návrh klasifikace: výborně

V Plzni dne 8. července 2020